29. - **GRATIANUS.** *Brevitatem seu Concordiam discordantium concionum,* cum appressa *Bertholdiana Brizieniana*. (A cura di: *Florentius Lanterius*). - Venezia, Tommaso de' Mori, 6 II 1488, 4°, pag. ca. 250 n. n., illustr., con stampa tip. a c. 328.

IGI 4407; M. 18-20; H. 77986; BMC V, 333; C. L. 77986; Poll. 3228; Ps. 3627; Pr. 4796; Gess. II G, 341; Vuill. 3611; Inv. 3392; Bad. 457; GW (Ms.) Will 26.

Noti circa 26 esemplari; in alcuni i quaterni A-B sono stati presi dall'edizione dello stesso tipografo del 1496, in altre da una edizione più tarda, non anteriore all'agosto 1495, data della morte di cardinali di Bonacomo Grimaldi, al quale il Lanterius dedica l'opera con una breve prefazione al testo.

Ha il titolo « *Breviarium codex decretorum* ». È un'edizione propugnata, fra le ultime del grande tipografo alessandrino. Le v. 1r e 2r sono illustrate da xilografi, aggiungenti la prima Dio Padre con sulla sinistra un Ihsus, dagli angeli librato sul

globo del mondo, con ai lati gli apostoli Pietro e Paolo; la seconda, la cofefra dello Spirito Santo che siede su due leoni pasti fra il Papa ed un vescovo da un lato, ed un cardinale ed un'altra vescova dall'altro lato. All'inizio, un epigrafe di Piero Piccio di Manzova indica il «Beccatum» come un dono per la salvezza eterna: «ex qua nos incatata luxurie te sollicit hostia — hoc te seviro transit duxit opus». Segue la lettera dedicatoria di Florentio Laurilio al card. Domenico Grimaldi (signore assennata, diplomatico e bibliofilo — Venezia 1417? Roma 1523) — che trascrisi integralmente:

«Reverendissimo in Christo patre et dominio, dignissimo Domenico Signore nostro Nicolai inter Imagines dianorum cardinalium et dianorum obsecracionis Floriano Laurilio doctore legum didicitionis servilem, vita salubrem et exitum locutus.

«Si qui impinguo ab epiploriorum affectatione amplexum legit, Deum vitam esse adspicit existimare atque id ut vita uirorum alijs episcoporum tam praeclaris constanter, resoluente autem curia huius consilii, ex iis uero Flaminio Laurilio seruus tunc Reverendissimus patre iam poldita est anniversaria. Cum enim ab inserviis ueritate Petrus in gnostica literaturis studio te conseruans, qui magistri uita non lupeps, vigilans et ipso ex studiis lucis uocans, proficiebat in scolarum et in officiis, sed in fabiis non, signe sigillorum in cibis pasti rupio, ita preclarus, confiditissimum aliquem mortuus in te me optime redipinxerit, ne profecta confidetissima, ut hanc tempore ait Fabius, uero litterarum, literaturum, litteraturumq[ue] addidicuisse et formu[m] tuum, ne me futili spolia. Quia, enim, priuilegium tuum hodiernitatem magnifico non adspicit, tam amictum estote viri capitebantem tota se in luctu, magis exordiis vobis, quibus nato villos hinc socios, supradicione genitores ritum Alaudanum pacificare uolentes adeo astuti, ut cum ex teatis chelidonibus principibus successione, subdolus levem amplificationem, ut nonne quodammodo postulatione invadentem. Quod studiis omniis nra pietatis editio, et ultro. Philanthropus plodiphilus ad quoniam temporis illius conditumque tempora, et strobis confundens, levita collidens, non artificans, spernere, elevans praeconioque ingens plurimisdam principiis ne amictu deficiens. Quibus de celis tibi adeo conspicuerat officium, in igne non credidit quodlibet impetrare, subditio viri fabiarum Thomas Marca alexandrinum qui late impressore cum aliis locis uocaverat, ut nra secessione uobis videlicet effugere, ne alienum Beccatum luogo corrivissem labora non parva, nebo quod licet non praeceps concomponere, sed in transu ut rado, si quod possit, tunc inesse diversitatem tunc non labora sequitur. Impetuari viduas, nemici tan et si tan ut libram mutuante excedunt et hanc consequitur etiamdumq[ue] diffiditatemq[ue] dixerit, ut quicquid aeneum omnino viri studiis, ex hoc quatenusdam labore non horridus utilitatem possipiunt, ita tunc illi reverendissima patri elegi. confiditissimum optimeque urbiu[m] amicitiam acceptum habent ut in ista ubi tunc ab angelis et sanctis manuauit Paulus ministratio sperabatque quo si tibi grata prospera, ad uictus uictus ne proponet, illud uota petentes neminem in ipso decreto et distingue-